1º Fica instituída a Gratificação de Políticas Culturais (GPC), verba de 
natureza permanente, a ser concedida aos servidores da carreira Atividades Culturais 
do Distrito Federal.  

Art. 2º A GPC corresponde aos seguintes valores mensais:  

I – R$ 1.530,00 (um mil quinhentos e trinta reais), para os servidores que 
trabalham na carga horária de trinta horas semanais;  

II – R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais), para os servidores que trabalham 
na carga horária de quarenta horas semanais. 

Art. 3º O disposto nesta Lei aplica-se, no que couber, aos aposentados e aos